
 1 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Вестник  
Каргопольского 
муниципального 

округа 
 

№ 1  

 

 

 

 

 11 января 2024 года 

г. Каргополь 
 

 
 
 
 
 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Вестник Каргопольского района: бюллетень, официальное издание, учрежден решение 

Собрания депутатов от 26.01.2021 года №41 «Об учреждении печатного издания  Каргопольского 

муниципального круга Архангельской области – бюллетень «Вестник Каргопольского 

муниципального округа» 

Издатель: администрация Каргопольского муниципального круга Архангельской области 

Ответственный: заместитель главы по местному самоуправлению – Л.И.Рябова, тел. 

8(81841)21340.  

Организационный отдел администрации Каргопольского муниципального округа – тел. 

8(81841)22393, e-mail:kargotdel@mail.ru  

Тираж 5 экз.  

Бюллетень выходит не реже одного раза в два месяца на бесплатной основе.



 

 

3 

1. Постановления и распоряжения администрации Каргопольского муниципального 

округа 

от «9» января 2024 года № 2 

О внесении изменения муниципальную программу 

«Формирование комфортной городской среды на территории Каргопольского 

муниципального округа Архангельской области  

на 2021- 2024 годы» 

 

от «11» января 2024 года № 6 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования «Каргопольский муниципальный район» от 25.03.2019г. №242 «Об 

утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием или 

денежной выплатой детей с ограниченными возможностями здоровья, в 

муниципальных образовательных организациях на территории муниципального 

образования «Каргопольский муниципальный район» 

 

2. Иные материалы, извещения, сообщения  

Информационное сообщение  

 

1. Постановления и распоряжения администрации Каргопольского муниципального округа 

от «9» января 2024 года № 2 

О внесении изменения муниципальную программу 

«Формирование комфортной городской среды на территории Каргопольского 

муниципального округа Архангельской области  

на 2021- 2024 годы»  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Каргопольского 

муниципального округа Архангельской области, в целях оптимизации процесса реализации 

муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории 

Каргопольского муниципального округа Архангельской области  на 2021- 2024 годы»,   

администрация Каргопольского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды на 

территории Каргопольского муниципального округа Архангельской области на 2021 - 2024 годы», 

утвержденную постановлением администрации Каргопольского муниципального округа от 

22.07.2022 г. №589, следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы: 

1.1.1. Строку «Наименование Программы» изложить в новой редакции: 

Наименование Программы Муниципальная программа «Формирование комфортной 

городской среды на территории Каргопольского 

муниципального округа Архангельской области на 2021- 2024 

годы» (далее – Программа). 

1.1.2. Строку «Цели Программы» изложить в новой редакции: 

Цели Программы Повышение уровня благоустройства общественных 

территории и дворовых территорий многоквартирных домов 

округа. 

Перечень целевых показателей Программы приведен в 

Приложении №1 к Программе. 

1.1.3. Строку «Задачи Программы» изложить в новой редакции: 

Задачи Программы Повышение уровня благоустройства дворовых территорий 

многоквартирных домов. 

Повышение уровня благоустройства общественных 

территорий. 

Повышение уровня вовлеченности заинтересованных лиц в 

реализацию мероприятий по благоустройству территории 



 

 

4 

округа.  

1.1.4. Строку «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в новой 

редакции: 

Объемы и источники 

финансирования  

Программы 

Общий объем финансирования – 120 255,75 тыс. рублей (в 

ценах соответствующих лет), 

в том числе: 

федеральный бюджет – 96 546,0 тыс. рублей; 

областной бюджет – 17 832,6 тыс. рублей; 

местный бюджет – 5 867,15 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 10,0 тыс. рублей.. 

1.2. Раздел IV муниципальной программы изложить в новой редакции:  

IV. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ  

Ожидаемыми конечными результатами реализации Программы являются: 

- улучшение эстетического состояния дворовых территории и приведение в нормативное 

состояние - 88 дворов; 

- улучшение эстетического вида и приведение в нормативное состояние - 12 общественных 

территорий: 

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных лиц в реализации мероприятий по 

благоустройству общественных территорий округа – не менее 2000 чел. 

1.3. Приложение №1 к муниципальной программе «Формирование комфортной городской 

среды на территории Каргопольского муниципального округа Архангельской области на 2021- 

2024 годы» изложить в новой редакции согласно Приложению №1. 

1.4. Приложение №2 к муниципальной программе «Формирование комфортной городской 

среды на территории Каргопольского муниципального округа Архангельской области на 2021- 

2024 годы» изложить в новой редакции согласно Приложению №2. 

1.5. Приложение №3 к муниципальной программе «Формирование комфортной городской 

среды на территории Каргопольского муниципального округа Архангельской области на 2021- 

2024 годы» изложить в новой редакции согласно Приложению №3. 

1.6. Приложение №4 к муниципальной программе «Формирование комфортной городской 

среды на территории Каргопольского муниципального округа Архангельской области на 2021- 

2024 годы» изложить в новой редакции согласно Приложению №4. 

1.7. Приложение №5 к муниципальной программе «Формирование комфортной городской 

среды на территории Каргопольского муниципального округа Архангельской области на 2021- 

2024 годы» изложить в новой редакции согласно Приложению №5. 

2. Настоящее  постановление подлежит официальному опубликованию. 

 

Глава Каргопольского  

муниципального округа                 Н.В. Бубенщикова 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к муниципальной программе «Формирование комфортной городской среды на территории 

Каргопольского муниципального округа Архангельской области на 2021- 2024 годы»  

 

Перечень 

целевых показателей муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды на территории Каргопольского муниципального 

округа Архангельской области на 2021- 2024 годы» 

Наименование целевого показателя Единица 

измерения 

Значения целевых показателей 

Базовый 

2020 

год 

Прогнозные 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Задача №1 Повышение уровня благоустройства дворовых и общественных территорий 



 

 

5 

1.1. Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов: 

Количество благоустроенных дворовых 

территорий МКД, приведенных в нормативное 

состояние 
ед. 5 0 1 0 0 

Доля благоустроенных дворовых территорий 

МКД, приведенных в нормативное состояние проценты 3 0 1 0 0 

Доля финансового участия заинтересованных 

лиц в выполнении работ: 

а) на выполнение минимального перечня работ 

по благоустройству дворовой территории;   

б) на выполнение дополнительного перечня 

работ по благоустройству дворовых 

территорий. 

проценты  

 

5 

 

20 

 

5 

 

20 

 

5 

 

20 

 

5 

 

20 

1.2. Благоустройство общественных территорий 

Количество благоустроенных общественных 

территорий, приведенных в нормативное 

состояние 

ед. 9 3 5 3 2 

Доля благоустроенных общественных 

территорий, приведенных в нормативное 

состояние 

проценты 41 14 23 14 9 

1.3. Проведение инвентаризации дворовых и общественных территорий, территорий 

индивидуальной жилой застройки и территорий в ведении юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей 

Количество  дворовых территорий по 

результатам инвентаризации ед. 100 100 100 88 88 

Количество  общественных территорий по 

результатам инвентаризации ед. 12 12 12 12 12 

1.4. Реализация проектов благоустройства в 

исторических поселениях в рамках 

Всероссийского конкурса лучших проектов 

создания комфортной городской среды 

ед.  0 1 0 1 

Задача №2 Повышение уровня вовлеченности заинтересованных лиц в реализацию 

мероприятий по благоустройству территории округа 

2.1. Информирование заинтересованных лиц о реализации мероприятий по благоустройству 

территорий 

Количество  лиц, принявших участие в выборе 

территории чел. 1 000 
2 

000 

2 

000 

2 

000 
2 000 

2.2. Проведение публичных обсуждений проектов по благоустройству территорий 

Количество публичных обсуждений проектов 

по благоустройству территорий ед. 12 12 12 12 12 

 

Порядок расчета и источники информации о значениях целевых показателей муниципальной 

программы 

Наименование целевых 

показателей 

Порядок расчета Источники 

информации 



 

 

6 

1. Количество 

благоустроенных дворовых 

территорий МКД, 

приведенных в нормативное 

состояние 

 Количество благоустроенных 

дворовых территорий МКД 

Информация отдела 

строительства и 

архитектуры 

2. Доля благоустроенных 

дворовых территорий МКД, 

приведенных в нормативное 

состояние 

 Д БДТ % = К ДТТБ / К ДТБ * 100%, 

где 

Д БДТ – доля благоустроенных 

дворовых территорий в текущем году;  

К ДТТБ - количество дворовых 

территорий  требующих 

благоустройства всего;  

К ДТБ - количество дворовых 

территорий  благоустроенных в 

текущем году 

Информация отдела 

строительства и 

архитектуры 

3. Доля финансового участия 

заинтересованных лиц в 

выполнении работ: 

а) на выполнение 

минимального перечня работ 

по благоустройству 

дворовой территории;  

б) на выполнение 

дополнительного перечня 

работ по благоустройству 

дворовых территорий. 

а) на выполнение минимального 

перечня работ по благоустройству 

дворовой территории в размере не 

менее пяти процентов от стоимости 

мероприятий по благоустройству 

дворовых территорий; 

б) на выполнение дополнительного 

перечня работ по благоустройству 

дворовых территорий в размере не 

менее 20 процентов от стоимости 

мероприятий по благоустройству 

дворовых территорий  

Постановление от 

22 августа 2017 г. N 

330-пп «Об 

утверждении 

государственной 

программы 

архангельской 

области 

«Формирование 

современной 

городской среды 

в архангельской 

области» 

4. Количество 

благоустроенных 

общественных территорий, 

приведенных в нормативное 

состояние 

Количество благоустроенных 

общественных территорий 

Информация отдела 

строительства и 

архитектуры 

5. Доля благоустроенных 

общественных территорий, 

приведенных в нормативное 

состояние 

Д БОТ % = К ОТТБ / К ОТБ * 100%, 

где 

Д БОТ – доля благоустроенных 

общественных территорий в текущем 

году;  

К ОТТБ - количество общественных 

территорий  требующих 

благоустройства всего;  

К ОТБ - количество общественных 

территорий  благоустроенных в 

текущем году: 

Информация отдела 

строительства и 

архитектуры 

6. Количество  дворовых 

территорий по результатам 

инвентаризации 

Количество  дворовых территорий по 

результатам инвентаризации 

Информация отдела 

строительства и 

архитектуры 

7. Количество  

общественных территорий 

по результатам 

инвентаризации 

Количество  общественных территорий 

по результатам инвентаризации 

Информация отдела 

строительства и 

архитектуры 

8. Количество  лиц, 

принявших участие в выборе 

территории 

Количество  лиц, принявших участие в 

выборе территории 

Информация отдела 

строительства и 

архитектуры 



 

 

7 

9. Количество публичных 

обсуждений проектов по 

благоустройству территорий 

Количество публичных обсуждений 

проектов по благоустройству 

территорий 

Информация отдела 

строительства и 

архитектуры 

 

 «ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

к муниципальной программе 

«Формирование комфортной городской 

среды на территории Каргопольского 

муниципального округа Архангельской 

области на 2021- 2024 годы» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории 

Каргопольского муниципального округа Архангельской области на 2021- 2024 годы» 

 

Источники финансирования Объем 

финансирования 

– всего, тыс. 

рублей 

В том числе:  

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 6 7   

Всего по Программе 120 245,75 8 199,2 96 574.4 6 701,25 8 771,3 

в том числе        

федеральный бюджет 96 546,0 5 643,7 76 233,5 6 241,5 8 427,3 

областной бюджет 17 832,6 115,2 17 418,0 127,4 172,0 

местный бюджет 5 867,15 2 440,3 2 922,5 332,35 172,0 

внебюджетные источники 10,0 0,00 10,0 0,0 0,0 

 

 «ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

к муниципальной программе «Формирование 

комфортной городской среды на территории 

Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области на 2021- 2024 годы»  

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории 

Каргопольского муниципального округа Архангельской области на 2021- 2024 годы» 

 

Наименов

ание 

мероприят

ия 

Ответстве

нный 

исполните

ль, 

соисполни

тели 

Источники 

финансиров

ания 

Объемы финансирования (тыс. руб.) 

Ожидаемые результаты 

реализации мероприятия Всего 
2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 8 9 10 11 12 

Задача 1. Повышение уровня благоустройства дворовых и общественных территорий 

1.1.Благоу

стройство 

дворовых 

территори

й 

многоквар

тирных 

домов 

Отдел 

строитель

ства и 

архитекту

ры, 

подрядчик

и, 

определяе

мые на 

конкурсно
й основе 

итого: 10,0 0,0 10,0 0,0 0,0 Улучшение эстетического вида 

дворовых территории МКД; 

приведение в нормативное 

состояние 100 дворовых 

территории МКД 

 

в том числе 
     

    

федеральны

й бюджет 0,0 0,0 9,6 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 

внебюджет

ные  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

8 

источники 

1.2.Благоу

стройство 

обществен

ных 

территори

й 

Отдел 

строитель

ства и 

архитекту

ры, 

подрядчик

и, 

определяе

мые на 

конкурсно
й основе 

итого: 

31 174,2 
8 

199,2 

6 

092,9 

6 

701,2

5 

8 

771,3 

Улучшение эстетического вида 

городских территорий; 

создание условий для отдыха 

населения; приведение в 

нормативное состояние 9 

общественных территорий  

 

 

 

в том числе      

федеральны
й бюджет 

27 429,5 
5 
643,7 

5 
825,3 

6 
241,5 

8 
427,3 

областной 

бюджет 
559,8 115,2 118,9 127,4 172,0 

местный 

бюджет 
2 884,9 

2 

440,3 
148,7 

332,3

5 
172,0 

внебюджет

ные 

источники 

300,0 0,0 0,0 0,0 0.0 

1.3.Провед

ение 

инвентари

зации 

дворовых 

и 

обществен
ных 

территори

й, 

территори

й 

индивидуа

льной 

жилой 

застройки 

и 

территори
й в 

ведении 

юридичес

ких лиц и 

индивидуа

льных 

предприни

мателей 

Отдел 

строитель

ства и 

архитекту

ры 

итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Проведение полной 

инвентаризации дворовых и 

общественных территорий, 

территорий индивидуальной 

жилой застройки и территорий 

в ведении юридических лиц и 

индивидуальных 
предпринимателей 

в том числе      

федеральны

й бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет
ные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4. 

Реализаци

я проектов 

благоустр

ойства в 
историчес

ких 

поселения

х в рамках 

Всероссий

ского 

конкурса 

лучших 

проектов 

создания 

комфортн
ой 

городской 

среды 

Отдел 

строитель

ства и 

архитекту

ры 

итого: 90 554,5 0,0 89 

544,5 

0,0 0,0 

Улучшение эстетического 

вида городских территорий; 

создание условий для отдыха 

населения; приведение в 

нормативное состояние 1 

общественной территории в 

2022 году 

в том числе      

федеральны

й бюджет 

70 450,0 0,0 70 

450,0 

0,0 0,0 

областной 
бюджет 

17 300,0 0,0 17 
300,0 

0,0 0,0 

местный 

бюджет 

2 804,5 0,0 1 

794,5 

0,0 0,0 

внебюджет

ные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача 2. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию 

мероприятий по благоустройству территории Каргопольского муниципального округа  

2.1. 

Информир

ование 

Отдел 

строитель

ства и 

итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Повышение уровня 

вовлеченности 

заинтересованных граждан, 
в том числе      

федеральны 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

9 

заинтерес

ованных 

лиц о 

реализаци

и 

мероприят
ий по 

благоустр

ойству 

территори

й 

архитекту

ры 

й бюджет организаций в реализацию 

мероприятий по 

благоустройству территории 

поселения 

областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет

ные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2. 

Проведени

е 

публичны

х 

обсуждени

й проектов 
по 

благоустр

ойству 

территори

й 

Отдел 

строитель

ства и 

архитекту

ры 

итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Повышение уровня 

вовлеченности 

заинтересованных граждан, 

организаций в реализацию 

мероприятий по 

благоустройству территории 

поселения 

в том числе      

федеральны

й бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет
ные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по  

муниципальной 

программе 

итого 

120 255.75 8 

199,2 

96 

574.4 

6 

701,2

5 

8 

771,3 

 

в том числе      

федеральны

й бюджет 

96 546.0 5 

643,7 

76 

233,5 

6 

241,5 

8 

427,3 

областной 

бюджет 

17 832.6 115,2 17 

418,0 

127,4 172,0 

местный 

бюджет 

5 867.15 2 

440,3 

2 

922,5 

332,3

5 

172,0 

внебюджет

ные 

источники 

10.00 0,0 10,0 0,0 0.00 

 

от «11» января 2024 года № 6 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования 

«Каргопольский муниципальный район» от 25.03.2019г. №242 «Об утверждении Порядка 

обеспечения бесплатным двухразовым питанием или денежной выплатой детей с 

ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных образовательных 

организациях на территории муниципального образования «Каргопольский 

муниципальный район»  

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием или денежной выплатой 

детей с ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных образовательных 

организациях на территории муниципального образования «Каргопольский муниципальный 

район», утвержденный постановлением администрации муниципального образования 

«Каргопольский муниципальный район» от 25.03.2019г. №242,  следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.2. раздела 1 Порядка изложить в новой редакции: «Дети с ОВЗ, обучающиеся в 

муниципальных образовательных организациях, в том числе получающие образование по 

программам дошкольного образования, обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием. Под 

бесплатным двухразовым питанием понимается предоставление обучающимся с ОВЗ 

двухразового питания (завтрак и обед) в муниципальных образовательных организациях». 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования  в 

бюллетене «Вестник Каргопольского муниципального округа» и распространяется  на 

правоотношения, возникшие с 01 января  2024 года.  



 

 

10 

  

Глава Каргопольского  

муниципального округа                         Н.В. Бубенщикова  

 

 

2. Иные материалы, извещения, сообщения  

Информационное сообщение  

Администрация Каргопольского муниципального округа сообщает о размещении 10.01.2024 на 

официальном сайте (http://www.kargopolland.ru/gkh_gorsreda/shemi) и в бюллетене «Вестник 

Каргопольского муниципального округа» проекта  актуализированной на 2024 год Схемы 

теплоснабжения Каргопольского муниципального округа Архангельской области до 2041 года и 

проекта обосновывающих материалов к актуализированной на 2024 год Схеме теплоснабжения 

Каргопольского муниципального округа Архангельской области до 2041 года.   

 


